
地勢

○池田町の位置

東経

北緯

面積

標高

長野自動車道

○地目別面積（単位：㎢）

総面積 40.16

田 7.38

畑 1.79

宅地 2.91

鉱泉地 0.00

池沼 0.02

山林 11.10

牧場 0.00

原野 5.88

その他 11.09

資料:「平成28年版ながの県勢要覧」

○月別気象データ

月 平均最高気温（℃） 平均最低気温（℃） 降水量（ml）

1月 2.2 -8.5 59.0

2月 3.4 -7.9 41.5

3月 9.1 -3.5 17.5

4月 17.0 3.4 138.5

5月 23.1 9.7 58.5

6月 23.9 13.3 109.0

7月 27.9 18.4 89.0

8月 28.2 18.4 164.0

9月 22.9 15.6 229.5

10月 17.1 7.1 57.5

11月 9.0 -0.7 60.0

12月 5.0 -5.2 48.5

観測点：池田町役場（平成28年）

安曇野ICから24分

最寄りの駅

137°52′

36°255′

40.16㎢

604ｍ

JR篠ノ井線　明科駅　

JR大糸線　安曇追分駅、信濃松川駅



人口・世帯（住民基本台帳）

○地区別人口及び世帯数(平成29年4月1日)

地区 男 女 合計 世帯 地区 男 女 合計 世帯

豊町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　121 134 255 106 内鎌１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　67 74 141 45

一丁目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　323 356 679 268 内鎌２　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　38 47 85 30

吾妻町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　377 407 784 326 内鎌３　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　37 36 73 25

東町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　57 65 122 55 内鎌４　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　59 61 120 37

二丁目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　138 148 286 117 内鎌５　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　57 57 114 42

三丁目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　279 312 591 234 内鎌６　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12 14 26 13

四丁目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　294 291 585 240 内鎌７　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　48 50 98 33

五丁目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　137 214 351 169 内鎌８　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　21 23 44 20

堀の内　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　123 131 254 88 内鎌９　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　41 43 84 30

正科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　87 89 176 56 内鎌１０　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　54 52 106 34

中島北１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　30 27 57 21 和合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　130 135 265 103

中島北２　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　40 41 81 25 十日市場　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　146 151 297 112

中島南１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　26 19 45 19 高瀬橋南　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　37 36 73 29

中島南２　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　34 29 63 21 鵜山　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　177 173 350 154

会染法道　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 0 1 1 中之郷　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　159 163 322 102

半在家　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　64 79 143 49 南台　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　93 95 188 79

千本木台　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　89 93 182 71 広津法道　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0

相道寺　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　68 71 139 54 平出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4 5 9 4

花見　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　106 168 274 146 坂森　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0

七五三掛　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　84 99 183 71 桃の木神出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3 1 4 4

竹原　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　52 61 113 37 北栂の尾　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　6 7 13 9

滝中　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　76 88 164 65 実業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　7 4 11 6

滝南　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　59 55 114 42 足崎　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 0 1 1

滝の台　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　60 60 120 57 日野　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2 2 4 1

林中１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　45 45 90 32 水堀　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2 2 4 2

林中２　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　47 43 90 34 平畑　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3 5 8 7

林中３　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　41 44 85 33 北足沼　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　5 5 10 6

林中４　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　125 136 261 90 南足沼　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4 3 7 4

林中５　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　61 64 125 50 菅の田　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 0 1 1

林中６　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　53 51 104 42 堀越　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2 0 2 2

林中７　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　27 38 65 22 日影栗本　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4 5 9 5

渋坂　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　64 63 127 52 宮の平　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 1 2 2

坂下　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　101 106 207 72 有明　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8 6 14 4

新屋敷　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　84 88 172 76 小実平　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2 1 3 2

中木戸　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　102 112 214 69 日向　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 2 2 1

渋南　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　25 34 59 21 八代　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3 1 4 3

渋原　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　77 87 164 57 三郷　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2 3 5 4

渋西　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　35 34 69 24 田の入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1 2 3 2

計 4,849 5,247 10,096 3,970

○大字別人口及び世帯数(平成29年4月1日)

地区名 男 女 合計 世帯数

大字池田 1,908 2,122 4,030 1,643

大字会染 2,451 2,639 5,090 1,922

大字中鵜 429 431 860 335

大字広津 44 39 83 52

大字陸郷 17 16 33 18

計 4,849 5,247 10,096 3,970



人口・世帯（国勢調査）

調査年 人口（人） 世帯（戸） 世帯人員（人）

昭和45年 10,245 2,513 4.1

昭和50年 10,317 2,635 3.9

昭和55年 10,610 2,777 3.8

昭和60年 10,792 2,888 3.7

平 成 2年 10,521 2,901 3.6

平 成 7年 10,712 3,090 3.5

平成12年 10,658 3,245 3.3

平成17年 10,600 3,399 3.1

平成22年 10,329 3,510 2.9

平成27年 9,926 3,518 2.8
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人口ピラミッド（国勢調査）

○男
年齢 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年
0～4 206 186 164 166
5～9 226 224 217 185
10～14 267 236 242 226
15～19 297 250 217 208
20～24 271 229 166 155
25～29 311 290 222 155
30～34 279 337 282 190
35～39 278 293 348 300
40～44 296 279 306 352
45～49 357 306 288 294
50～54 462 354 291 262
55～59 393 463 361 300
60～64 334 405 478 360
65～69 354 323 398 487
70～74 316 323 297 367
75～79 239 277 286 271
80～84 108 200 203 227
85～89 75 75 122 140
90～94 34 30 41 63
95～99 2 7 9 6

100歳以上 1 0 1 4
総数 5,106 5,087 4,939 4,718

○女
年齢 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年
0～4 183 191 161 134
5～9 251 202 216 174
10～14 264 268 217 223
15～19 270 233 230 206
20～24 259 215 178 183
25～29 306 249 214 149
30～34 269 300 243 193
35～39 279 286 308 269
40～44 317 285 302 317
45～49 358 328 294 303
50～54 474 364 325 289
55～59 402 494 367 330
60～64 344 417 491 383
65～69 393 339 407 516
70～74 399 392 321 410
75～79 337 378 370 301
80～84 227 299 329 330
85～89 155 181 238 270
90～94 58 99 126 164
95～99 7 20 42 53

100歳以上 0 3 3 9
総数 5,552 5,543 5,382 5,206

※不詳含む　資料：国勢調査
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○総数
年齢 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年
0～4 389 377 325 300
5～9 477 426 433 359
10～14 531 504 459 449
15～19 567 483 447 414
20～24 530 444 344 338
25～29 617 539 436 304
30～34 548 637 525 383
35～39 557 579 656 569
40～44 613 564 608 669
45～49 715 634 582 597
50～54 936 718 616 551
55～59 795 957 728 630
60～64 678 822 969 743
65～69 747 662 805 1,003
70～74 715 715 618 777
75～79 576 655 656 572
80～84 335 499 532 557
85～89 230 256 360 410
90～94 92 129 167 227
95～99 9 27 51 59

100歳以上 1 3 4 13
総数 10,658 10,630 10,321 9,924
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年齢階層別人口（国勢調査）

調査年 14歳以下 15～64歳 65歳以上 総数

昭和40年 2,375 7,185 1,008 10,568

昭和45年 2,129 7,028 1,088 10,245

昭和50年 2,170 6,874 1,273 10,317

昭和55年 2,306 6,781 1,523 10,610

昭和60年 2,234 6,931 1,627 10,792

平成2年 1,835 6,766 1,920 10,521

平成7年 1,585 6,822 2,305 10,712

平成12年 1,397 6,556 2,705 10,658

平成17年 1,307 6,377 2,946 10,630

平成22年 1,217 5,911 3,193 10,321

平成27年 1,108 5,198 3,618 9,924
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産業別就業者数（15歳以上）

調査年 第1次産業 第2次産業 第3次産業 分類不能 総数

昭和50年 1,727 2,274 1,779 2 5,782

昭和55年 1,290 2,492 2,006 5 5,793

昭和60年 1,046 2,691 2,151 3 5,891

平成2年 809 2,660 2,293 0 5,762

平成7年 692 2,558 2,639 1 5,890

平成12年 639 2,247 2,870 5 5,761

平成17年 700 1,789 2,973 66 5,528

平成22年 457 1,508 2,988 9 4,962

平成27年 444 1,374 2,971 24 4,813

資料：「国勢調査」
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農家戸数
(戸)

調査年 専業農家第1種兼業第2種兼業 総数

昭和45年 144 606 862 1,612

昭和50年 102 287 1,126 1,515

昭和55年 127 210 1,153 1,490

昭和60年 118 138 1,199 1,455

平成2年 138 108 1,022 1,268

平成7年 132 83 965 1,180

平成12年 74 26 658 758

平成17年 87 64 493 644

平成22年 94 41 353 488

平成27年 79 49 262 390

資料：「農業センサス」「農林業センサス」

※平成12年調査からは販売農家のみの調査

基幹的農業従事者数

人数
内65歳
以上

構成率 人数
内65歳
以上

構成率 人数
内65歳
以上

構成率

昭和55年 411 - - 486 - - 897 - -

昭和60年 373 194 52.01% 399 91 22.81% 772 285 36.92%

平成 2年 323 186 57.59% 323 121 37.46% 646 307 47.52%

平成 7年 268 208 77.61% 256 139 54.30% 524 347 66.22%

平成12年 - - - - - - 347 237 68.30%

平成17年 243 183 75.31% 194 140 72.16% 437 323 73.91%

平成22年 286 230 80.42% 187 148 79.14% 473 378 79.92%

平成27年 252 212 84.13% 177 150 84.75% 429 362 84.38%
資料：「農業センサス」「農林業センサス」

※昭和55年は年齢別の区分なし
※平成12年は男女の区分なし
※平成12年以降は販売農家のみの調査

基幹的農業従事者：農業に主として従事した世帯員（農業就業人口）のうち、調査期日前１年間のふだんの
主な状態が「仕事に従事していた者」のことをいう。
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商業

卸売業 小売業
昭和63年 150 7 143 584 774,762 5,165

平成3年 132 7 125 562 926,874 7,022

平成6年 129 5 124 622 900,978 6,984

平成9年 123 7 116 736 1,227,171 9,977

平成11年 115 4 111 715 1,095,145 9,523

平成14年 106 7 99 740 1,287,159 12,143

平成16年 105 5 100 766 1,210,193 11,526

平成19年 111 11 100 709 1,162,641 10,474

平成24年 104 10 94 533 817,576 7,861

平成26年 85 7 78 534 898,000 10,565

資料：「商業統計調査」「経済センサス」

卸売業・小売業

従業員1人当たり

事業所数 従業員数(人) 売場面積(㎡) 年間商品販売額(万円) 従業員数(人) 売場面積(㎡) 年間商品販売額(万円) 年間商品販売額(万円)

昭和63年 150 584 8,038 774,762 3.9 54 5,165 1,327

平成3年 132 562 7,721 926,874 4.3 58 7,022 1,649

平成6年 129 622 8,354 900,978 4.8 65 6,984 1,449

平成9年 123 736 13,348 1,227,171 6.0 109 9,977 1,667

平成14年 106 740 12,613 1,287,159 7.0 119 12,143 1,739

平成19年 111 709 12,336 1,162,641 6.4 111 10,474 1,640

平成24年 104 533 5,303 817,576 5.1 51 7,861 1,534

平成26年 85 534 5,616 898,000 6.3 66 10,565 1,682

資料：「商業統計調査」「経済センサス」
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工業

実数（万円） 対前年比（％） 従業者数（人） 製造品出荷額等（万円）

昭和63年 80 1,463 2,456,979 1.072 374,186 18 30,712 256

平 成 1年 79 1,474 2,900,383 118.0 398,559 19 36,714 270

平 成 2年 88 1,500 2,968,421 102.3 415,181 17 33,732 277

平 成 3年 97 1,538 3,044,307 102.6 454,193 16 31,385 295

平 成 4年 93 1,515 2,775,663 91.2 463,551 16 29,846 306

平 成 5年 89 1,467 2,396,573 86.3 430,664 16 26,928 294

平 成 6年 86 1,430 2,355,383 98.3 441,895 17 27,388 309

平 成 7年 87 1,401 2,744,931 116.5 471,047 16 31,551 336

平 成 8年 82 1,374 2,419,752 88.2 454,773 17 29,509 331

平 成 9年 82 1,377 2,825,081 116.8 468,245 17 34,452 340

平成10年 80 1,362 2,598,783 92.0 476,949 17 32,485 350

平成11年 74 1,186 2,160,170 83.1 394,272 16 29,191 332

平成12年 73 1,204 2,610,874 120.9 427,792 16 35,765 355

平成13年 41 982 3,151,019 120.7 373,584 24 76,854 380

平成14年 37 879 2,734,910 86.8 284,665 24 73,916 324

平成15年 68 911 1,488,119 54.4 292,225 13 21,884 321

平成16年 33 862 1,819,921 122.3 309,734 26 55,149 359

平成17年 54 902 1,736,420 95.4 314,923 17 32,156 349

平成18年 31 1,002 2,123,853 122.3 343,359 32 68,511 343

平成19年 29 976 2,176,359 102.5 362,113 34 75,047 371

平成20年 31 908 1,978,196 90.9 357,409 29 63,813 394

平成21年 24 735 1,336,389 67.6 268,539 31 55,683 365

平成22年 23 756 1,666,818 124.7 268,889 33 72,470 356

平成23年 25 672 1,359,860 81.6 223,197 27 54,394 332

平成24年 25 756 1,987,248 146.1 281,789 30 79,490 373

平成25年 26 739 1,614,405 81.2 268,402 28 62,093 363

平成26年 25 773 1,812,259 112.3 261,834 31 72,490 339
資料：「工業統計調査」

※平成13、14、16、18、19、21、22、23年は非全数調査年のため、従業者３人以下の事業所は調査対象外
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